309. Ps. 23, 3 || 313. Ps. 23, 6 || 314. Ps. III, 2 || 316. Lc II, 51 || 319. Ez. 14, 14

16. Sur la naïveté de beaucoup de ces pèlerins qui passaient à Jérusalem, cf. *supra*, 5, 1 (t. I, p. 104, l. 7).

17. Nous préférons *Regula scripturarum est...*, « C'est un principe, une règle propre à l'Écriture », plutôt que *Regulae...* (CCL)..., « C'est

trouvé « fils de Joad ». Des chrétiens un peu naïfs¹⁶ montrent entre les ruines du temple et celles de l'autel, c'est-à-dire à l'issue des portes conduisant à Siloé, des pierres rouges et pensent qu'elles sont souillées du sang de Zacharie ! Nous ne condamnons pas leur erreur née de la haine des Juifs et d'une croyance pieuse. Disons brièvement pourquoi il sera demandé compte à cette génération du sang versé depuis Abel le juste jusqu'à celui de Zacharie, fils de Barachie, bien qu'elle n'ait mis à mort ni l'un ni l'autre. Les Écritures posent pour règle¹⁷ qu'il y a deux « générations » : celle des bons et celle des méchants, c'est-à-dire une génération distincte pour les uns et pour les autres. Prenons des exemples : pour les bons : « Quel est celui qui monte sur la montagne du Seigneur ou qui repose sur sa montagne sainte ? » Après avoir énuméré plusieurs personnages qui doivent monter sur la montagne du Seigneur et qui vécurent à des époques différentes, le psalmiste ajoute : « Voilà la génération de ceux qui cherchent le Seigneur, qui cherchent la face du Dieu de Jacob. » Et dans un autre passage, parlant de tous les saints : « La génération des saints sera bénie. » Et voici pour les méchants, par exemple le passage présent : « génération de vipères » et « il sera demandé compte de tout à cette génération ». Dans Ézéchiél, après l'énumération des péchés de la terre, la parole du prophète ajoute que « même si Noé, Job et Daniel s'y trouvaient, les péchés de cette terre ne lui seraient pas remis ». Par Noé, Job et Daniel, il veut que nous comprenions tous les saints qui devaient leur ressembler par leurs vertus. Donc ces gens qui se sont comportés vis-à-vis des apôtres comme Cain et Joas sont présentés comme appartenant à une même génération.

le propre de la règle de foi des Écritures ». Il semble que ce soit l'expression toute faite : *Regula Scripturarum* qui ait entraîné le génitif de *regula*, car *Regula Scripturarum* dans le sens de « Canon des Écritures » ne pouvait être le sujet de *est*.

37. Hierusalem, Hierusalem, quae occidis prophetas et lapidas eos qui ad te missi sunt, quotiens
 325 uolui congregare filios tuos quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti. Hierusalem non saxa et aedificia ciuitatis sed habitatores uocat : quam patris plangit affectu, sicut et in alio loco legimus quod uidens eam fleuerit. In eo autem quod dicit :
 330 quotiens uolui congregare filios tuos, omnes retro prophetas a se missos esse testatur. Gallinae quoque similitudinem congregantis sub alas pullos suos in cantico Deuteronomii legimus : *Sicut aquila protegit nidum suum et super pullos suos desiderauit, expandens alas suas suscepit eos et tulit super pinnas suas.*
 335